Управление образования города Ростова-на-Дону

12.01.2023 Приказ

№УОПР-8

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP]
Об утверждении Методических рекомендаций

по организации проведения промежуточной аттестации

и организации участия в государственной

итоговой аттестации несовершеннолетних, получающих

образование в семейной форме и форме самообразования

В соответствии со ст. 8, 9, 17, 28, 34, 44, 58, 59, 63, 66 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ст. 57, 63 Семейного Кодекса Российской Федерации, приказом Министерства

просвещения РФ от 22 марта 2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования

от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования», приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 30.06.2020

№ 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность», письмом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 15.11.2013 № НТ-1139/08 и в целях определения единого

подхода к организации обучения в форме семейного образования и форме

самообразования в общеобразовательных организациях города,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методические рекомендации по организации проведения

промежуточной аттестации и организации участия в государственной итоговой

аттестации несовершеннолетних, получающих образование в семейной форме и

форме самообразования (Приложение № 1).

2. Ведущему специалисту отдела общего образования Управления образования

города Ростова-на-Дону (Сапач М.А.) довести данный приказ до сведения

начальников районных отделов образования.

3. Начальникам районных отделов образования:

3.1. Руководствоваться Методическими рекомендациями по организации

и проведению промежуточной аттестации и организации условий участия

в государственной итоговой аттестации несовершеннолетних, получающих

образование в семейной форме и форме самообразования, утвержденными

настоящим приказом, в пределах полномочий.

3.2. Обеспечить учет детей, имеющих право на получение общего образования

и проживающих на территории района, в форме семейного образования и форме

самообразования.

3.3. Организовать информационно-разъяснительную работу по вопросам получения

образования в форме семейного образования и форме самообразования.

3.4. Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных

организаций района.

3.5. Обеспечить контроль получения образования в семейной форме

в общеобразовательных организациях района.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Руководствоваться Методическими рекомендациями по организации

и проведению промежуточной аттестации и организации участия

в государственной итоговой аттестации несовершеннолетних, получающих

образование в семейной форме и форме самообразования, в пределах полномочий.

4.2. Внести изменения в локальные акты, регламентирующие порядок организации

прохождения промежуточной аттестации несовершеннолетними, получающими

образование в семейной форме и форме самообразования.

4.3.Разместить на официальном сайте общеобразовательного учреждения локальные

акты организации.

4.4. Назначить ответственного за организацию обучения в семейной форме и форме

самообразования.

4.5. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию

о возможности получения образования в семейной форме и форме самообразования,

порядке прохождения промежуточной аттестации и организации условий для участия

в государственной итоговой аттестации экстерном.

5. Признать утратившим силу приказ Управления образования города

Ростова-на-Дону от 12.07.2021 № УОПР-504.

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальников

районных отделов образования.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Распевалову М.В.,

заместителя начальника – начальника отдела общего образования Управления

образования города Ростова-на-Дону.

Начальник

Управления образования

города Ростова-на-Дону

[SIGN

ERSTAMP1]

В.А. Чернышова

Марина .Александровна Сапач

+7 (863) 240-18-73